per dictum Camillum fuit replicatum, quod domus non erat dividenda, non enim commodam recipiebat 

divisionem … Sed quatenus vellent integram domum, offerebat vendere, quam oblationem subsequitur 

Decretum Sac. Concilii, quod Scortiatus non teneatur dismembrare domum, sed teneatur integram vendere, 

quo decreto interposito, inde ad aliquos mense prædictus Scortiatus videns, quod Patres differebant emere, 

vendidit Ioanni Baptistæ Manso Marchioni Villæ … Item nec ratione necessariæ ampliationis possunt aliqui 

prætendere, Siquidem domus longè distat ab eorum Ecclesia, inter quas est via publica, nec est 

permittendum, quod Patres Oratorij avocent domum à vero domino ad finem illam vendendi … Si deniq; 

Ecclesia de iure Consuetudinario non habet ius congrui, neq; ius ampliatis, stante via publica intermedia, ad 

quid domum prætendere ? Ex his Marchio conventus obtinuit (De Pietri, Responsorum …, 1637 p.188).* 
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1.3.1611 - Il 1 Marzo 1611 l'avvocato dello Scorziato o per politica o per necessità fece sapere che egli non 

poteva comparire in giudizio perché era a letto ed incapace di muoversi, ma in ogni caso egli riferiva che la 

terrazza non poteva essere ceduta senza procurare un grave danno ed alla stabilità ed al valore delle altre 

case. D'altra parte gli oratoriani non potevano parlare di piazza davanti alla loro chiesa se questa non era 

ancora completa. Nello stesso tempo egli aveva saputo che i Padri dell'Oratorio non intendevano utilizzare 

tale terrazza per l'ampliamento del largo ma piuttosto per costruirvi delle casette che essi volevano fittare 

non solo ma che nello stesso tempo a causa della loro altezza impedivano la vista alle sue case. Il muro 

divisorio doveva restare nell'altezza attuale ed egli vi aveva anche il diritto di farvi delle aperture (Borrelli, Il 

largo dei Girolamini, 1962 p.37).* 

7.3.1611 - Il 7 marzo 1611 il Tabulario Gio. Battista De Fusco dichiarò che la terrazza doveva essere 

abbattuta perché era pericolante e che il suo valore era di 750 ducati. Il 9 marzo lo Scorziato si oppose a 

tale decisione (Borrelli, Il largo dei Girolamini, 1962 p.37).* 

23.3.1611 - Per tutta risposta il Sacro Consiglio il 23 marzo successivo dispose di fare l'apprezzo di tutta la 

casa (Borrelli, Il largo dei Girolamini, 1962 p.37).* 

9.5.1611 - Il 9 maggio 1611 venne nominato un altro perito il quale accettò il 13 maggio (Borrelli, Il largo dei 

Girolamini, 1962 p.37).*